Российская Федерация
Иркутская область Слюдянский район
Администрация Портбайкальского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  5  от 06.02. 2019г
«Об утверждении мероприятий перечня
проектов народных инициатив, порядка
организации работы по его реализации
и расходования бюджетных средств»

В целях эффективной реализации в 2019 году мероприятий перечня проектов народных инициатив, сформированных на 6 февраля 2019 года собранием граждан, в соответствии с Проектом Положения о предоставлении и расходовании в 2019 году субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, руководствуясь пунктом 1 статьи 78.1, пунктом 1 статьи 86, статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Портбайкальского муниципального образования (новая редакция),

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить мероприятия перечня проектов народных инициатив, реализация которых в 2019 году осуществляется за счет средств местного бюджета в объеме 1% в сумме 1 114,00 (Одна тысяч сто четырнадцать) рублей  и размер субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств Портбайкальского муниципального образования, в объеме   110 300,00 (Сто десять тысяча триста) рублей:
1.1. Приобретение уличных тренажёров.
2. Установить ответственных должностных лиц администрации и сроки исполнения мероприятий:
-Глава Администрации Портбайкальского МО Симакова Надежда Ильинична
3.  Сроки исполнения мероприятий: до 29 декабря 2019 года.
Подготовка отчета об использовании субсидии из областного бюджета и предоставление его в срок до 01 февраля 2020 года в министерство экономического развития Иркутской области возлагается на Главного бухгалтера администрации Портбайкальского сельского поселения А.В. Кондратьевой
3. Утвердить порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств (прилагается).
4. Главному бухгалтеру администрации Портбайкальского сельского поселения обеспечить внесение изменений в Решение о бюджете на 2019 год в части отражения расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив с учетом Порядка организации работы по реализации мероприятий и расходования бюджетных средств и бюджетной классификации.
5. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Портбайкальские вести» а также разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район, а именно  http://www.sludyanka.ru, в разделе «Городские и сельские поселения МО Слюдянский район» в разделе Портбайкальское сельское поселение
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования:
Симакова Н.И.

Приложение 1

Порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств

1. Орган местного самоуправления Портбайкальского сельского поселения, (далее –получатели) в срок до 19 января 2020 года предоставляют в отдел по анализу и прогнозированию социально-экономического развития территории управление экономики администрации муниципального образования Слюдянский район (далее – отдел), а Отдел до 01 февраля 2020 года в Министерство экономического развития Иркутской области:
a) Перечень проектов народных инициатив (далее – перечень) согласно форме, установленной Проектом положения о предоставлении и расходовании в 2019 году из областного бюджета в бюджет Портбайкальского муниципального образования, субсидий в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив,., соответствующий следующим требованиям:
· реализация полномочий, установленных статьями 14,16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Законом Иркутской области от 03.11.2016г. № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения»;
· период реализации проектов народных инициатив Перечня – до 29 декабря 2019 года;
· размер финансирования мероприятий (комплекса мероприятий) проектов народных инициатив Перечня не может быть установлен  не ниже 10 процентов от общего объема финансирования Перечня;
· отсутствие в Перечне мероприятий по строительству и реконструкции объектов муниципальной собственности, выполнению работ по ликвидации несанкционированных свалок, изготовлению паспортов отходов энергетического обследования объектов, схем тепло-, водоснабжения и водоотведения, формированию зон санитарной защиты скважин, приобретению мебели и легковых автомобилей для администраций городских округов и поселений Иркутской области, приобретению оргтехники, спецтехники и оборудования, бывших в употреблении, выполнение работ по обрезке деревьев, разработка проектно-сметной документации (за искл. проектно-сметной документации на бурение скважин;
· мероприятия Перечня не должны быть включены в государственные программы Иркутской области;
· количество мероприятий Перечня, финансируемых за счет местного бюджета, – не более 3.
b) документы об итогах проведенных в 2019 году сходов граждан, публичных слушаний, конференций граждан (собрание делегатов), собрания граждан или других форм непосредственно осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении об одобрении перечня;
2. В целях контроля за целевым использованием субсидии получатели предоставляют ежедневно в отдел по анализу и прогнозированию социально-экономического развития Слюдянский район (далее – отдел), отчет по целевому использованию субсидий, направленных на реализацию мероприятий в рамках народных инициатив, согласно приложения № 1 к настоящему Порядку.
3. Получатели предоставляют в Министерство экономического развития Иркутской области, начиная с апреля 2019 года, в срок до 18 числа месяца, предшествующего месяцу финансирования субсидий, выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающей включение в состав расходов местного бюджета бюджетных ассигнований на 2019 год на реализацию мероприятий Перечня;
4. Получатели предоставляют в Министерство экономического развития Иркутской области, начиная с апреля 2019 года, в срок до 18 числа месяца, предшествующего месяцу финансирования субсидий, копии платежного поручения, подтверждающего финансирование мероприятий Перечня за счет средств местного бюджета;
5. Получатели ежемесячно в срок до 18 числа месяца, предшествующего отчетному месяцу, направляют  в отдел по анализу и прогнозированию социально-экономического развития территории управление экономики администрации муниципального образования Слюдянский район (далее – отдел), копию платежного поручения, подтверждающего софинансирования проектов народных инициатив Перечня.
6. В случае образования экономии субсидии в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд или изменения конъюнктуры цен получатели имеют право один раз не позднее 10 ноября 2018 года представить на рассмотрения и одобрения Комиссии вопрос о необходимости перераспределения субсидии на другие мероприятия проектов народных инициатив, не включенные в перечень, с учетом соблюдения процента софинансирования следующие документы:
а) перечень дополнительных проектов народных инициатив, соответствующий требованиям, установленных пунктом 1 настоящего порядка (далее –дополнительный перечень);
[bookmark: _GoBack]б) документы об итогах проведенных в 2019 году сходов граждан, публичных слушаний, конференций граждан (собрание делегатов), собрания граждан или других форм непосредственно осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении об одобрении перечня.
7. Ответственность за достоверность предоставляемой получателями в министерство информации, предусмотренной настоящим Порядком, возлагается на получателя.
8. Получатель обязуется осуществлять закупки товаров, работ и услуг в соответствии с законодательством о контрактной системе.
9. Получатели в соответствии  с законодательством несет ответственность за нецелевое использование средств областного бюджета.